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APRESENTAÇÃO

A  constituição  assegura  aos  estados,  ao  Distrito  Federal  e  aos

municípios, bem como a órgãos da administração direta da União, participação

no resultado da exploração de petróleo ou gás natural, de recursos hídricos

para fins  de  geração  de  energia  elétrica  e  de  outros  recursos  minerais  no

respectivo território, plataforma continental, mar territorial ou zona econômica

exclusiva, ou Compensação Financeira por essa exploração, conforme § 1o art.

20 da Constituição Federal. 

Conforme legislação (Lei nº 13.540, de 18 de dezembro de 2017 que

modificou as Leis nos 7.990, de 28 de dezembro de 1989, e 8.001, de 13 de

março  de  1990),  desde  o  ano-base  de  2018,  as  alíquotas  para  fins  de

incidência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

(CFEM) foram limitadas a 4% (quatro por cento), e aplicadas conforme tabela

abaixo.

ALÍQUOTA SUBSTÂNCIA MINERAL

1% Rochas, areias, cascalhos, saibros e demais substâncias minerais quando 
destinadas ao uso imediato na construção civil; rochas ornamentais; águas minerais
e termais

1,5% Ouro

2% Diamante e demais substâncias minerais

3% Bauxita, manganês, nióbio e sal-gema

3,5% Ferro (1)

NOTA:
(1) A Agência Nacional de Mineração – ANM pode reduzir, excepcionalmente, a alíquota para até 2%. A decisão e o 
parecer técnico da ANM relativos à redução da alíquota da CFEM, serão divulgados em seu sítio oficial na internet, e a 
redução somente entrará em vigor sessenta dias a partir da divulgação.

As alíquotas da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos

Minerais (CFEM) incidem:

I  -  na  venda,  sobre  a  receita  bruta  da  venda,  deduzidos  os  tributos

incidentes sobre sua comercialização;

II - no consumo, sobre a receita bruta calculada, considerado o preço

corrente  do  bem  mineral,  ou  de  seu  similar,  no  mercado  local,  regional,

nacional ou internacional, conforme o caso, ou o valor de referência, definido a

partir do valor do produto final obtido após a conclusão do respectivo processo

de beneficiamento;

III - nas exportações, sobre a receita calculada, considerada como base

de cálculo, no mínimo, o preço parâmetro definido pela Secretaria da Receita

Federal do Brasil do Ministério da Fazenda, conforme legislação.



IV - na hipótese de bem mineral adquirido em hasta pública, sobre o

valor de arrematação;

V  -  na  hipótese  de  extração  sob  o  regime  de  permissão  de  lavra

garimpeira, sobre o valor da primeira aquisição do bem mineral.

Guia de recolhimento da CFEM

Fonte: ANM



A distribuição da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Minerais (CFEM) se dá conforme os seguintes percentuais e critérios abaixo:

DISTRIBUIÇÃO DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS (CFEM)

% DESTINO

60% para o Distrito Federal e os Municípios onde ocorrer a produção;

-  Pelo  menos  20%  (vinte  por  centro)  desta  parcela  serão  destinados,
preferencialmente,  para  atividades  relativas  à  diversificação  econômica,  ao
desenvolvimento mineral sustentável e ao desenvolvimento científico e tecnológico.

15% para o Distrito Federal e os Estados onde ocorrer a produção;

-  Pelo  menos  20%  (vinte  por  centro)  desta  parcela  serão  destinados,
preferencialmente,  para  atividades  relativas  à  diversificação  econômica,  ao
desenvolvimento mineral sustentável e ao desenvolvimento científico e tecnológico.

15% para  o  Distrito  Federal  e  os  Municípios,  quando  afetados  pela  atividade  de
mineração e a produção não ocorrer em seus territórios, nas seguintes situações:

a) cortados pelas infraestruturas utilizadas para o transporte ferroviário ou dutoviário
de substâncias minerais;

b)  afetados  pelas  operações  portuárias  e  de  embarque  e  desembarque  de
substâncias minerais;

c) onde se localizem as pilhas de estéril, as barragens de rejeitos e as instalações
de  beneficiamento  de  substâncias  minerais,  bem  como  as  demais  instalações
previstas no plano de aproveitamento econômico.

O decreto nº 9.407, de 12 de junho de 2018, regulou esta matéria e estabeleceu que
este percentual  de quinze por  cento  (15%) será distribuído,  para cada substância
mineral, entre o Distrito Federal e os Municípios afetados pela atividade de mineração
(13%) e os Municípios gravemente afetados pela perda de receita da CFEM (2%),
estabelecendo os critérios de enquadramento, cálculos e distribuição.

Na  inexistência  de  municípios  afetados,  a  respectiva  parcela  será  destinada  ao
Distrito Federal e aos Estados onde ocorrer a produção.

7% para a entidade reguladora do setor de mineração (ANM);

1,8% para o Centro de Tecnologia Mineral (CETEM), vinculado ao Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, criado pela Lei no 7.677, de 21 de outubro de
1988,  para  a  realização  de  pesquisas,  estudos  e  projetos  de  tratamento,
beneficiamento e industrialização de bens minerais;

1% para  o  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  (FNDCT),
instituído pelo Decreto-Lei no 719, de 31 de julho de 1969, e restabelecido pela Lei no

8.172,  de  18  de  janeiro  de  1991,  destinado  ao  desenvolvimento  científico  e
tecnológico do setor mineral;

0,2% para o Instituto  Brasileiro  do Meio  Ambiente  e dos  Recursos  Naturais  Renováveis
(IBAMA),  para  atividades  de  proteção  ambiental  em  regiões  impactadas  pela
mineração;

Anualmente,  a União,  os Estados,  o Distrito  Federal  e  os municípios

tornarão públicas as informações relativas à aplicação das parcelas da CFEM a

eles destinadas, na forma estabelecida na Lei no 12.527, de 18 de novembro de

2011,  de modo a se ter  absoluta  transparência  na gestão dos recursos da

CFEM.



Compete a Agência Nacional de Mineração - ANM promover a gestão

dos recursos minerais, bem como a regulação e a fiscalização das atividades

para  o  aproveitamento  dos  recursos  minerais  no  País,  competindo-lhe

arrecadar e cobrar a CFEM.

As  competências  de  fiscalização  das  atividades  de  mineração  e  da

arrecadação  da  Compensação  Financeira  pela  Exploração  de  Recursos

Minerais (CFEM) poderão ser exercidas por meio de convênio com os estados,

o  Distrito  Federal  e  os  municípios,  desde  que  os  entes  possuam serviços

técnicos  e  administrativos  organizados  e  aparelhados  para  execução  das

atividades, conforme condições estabelecidas em ato da ANM.

O pagamento da CFEM é realizado mensalmente até o último dia útil do

segundo mês subsequente ao fato gerador, por boleto bancário disponível no

sítio do ANM: https://www.gov.br/anm/pt-br

A CFEM é creditada automaticamente, em contas-correntes específicas

dos estados, distrito federal, municípios e órgãos da administração da união.



COMPENSAÇÃO FINANCEIRA E ROYALTIES PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS MINERAIS NO PARANÁ EM 2020

O Paraná ocupou a décima segunda posição na arrecadação nacional

da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais – CFEM

em 2020,  participando com 0,30% do total,  produzindo  principalmente  bens

minerais não metálicos destinados a construção civil.

A nível  nacional existe uma enorme concentração na arrecadação da

CFEM,  com  os  dois  principais  estados  produtores  de  minério  de  ferro

respondendo por 90,08% do total em 2020. O estado do Pará respondeu por

51,19% da CFEM, seguido de Minas Gerais com 38,89%.

ARRECADAÇÃO DA CFEM NAS UNIDADES DA FEDERAÇÃO EM 2020 - (R$ 1,00)

Ordem UF Total (R$) % Ordem UF Total (R$) %

1 PA 3.112.167.351,72 51,19 15 SE 11.126.100,90 0,18

2 MG 2.364.537.041,68 38,89 16 AM 10.214.621,89 0,17

3 GO 121.780.369,77 2,00 17 CE 9.990.327,96 0,16

4 BA 94.040.244,56 1,55 18 ES 9.149.966,77 0,15

5 MT 86.786.368,96 1,43 19 RJ 7.906.516,99 0,13

6 SP 55.955.701,50 0,92 20 TO 7.857.539,18 0,13

7 MS 35.428.251,50 0,58 21 PB 7.040.570,55 0,12

8 SC 23.580.781,15 0,39 22 PE 4.515.380,82 0,07

9 AP 22.704.380,50 0,37 23 RN 2.841.055,83 0,05

10 RS 20.514.353,68 0,34 24 AL 2.465.129,31 0,04

11 MA 20.470.198,55 0,34 25 PI 1.819.482,50 0,03

12 PR 18.321.109,01 0,30 26 RR 196.149,59 0,00

13 RO 16.311.350,13 0,27 27 AC 123.597,63 0,00

14 DF 11.462.387,16 0,19 Total 6.079.306.329,79 100,00

FONTE:- Agência Nacional de Mineração - ANM - Arrecadação por UF a partir de 2004

A partir de 2018 houve um aumento da alíquota para fins de incidência

da CFEM para o minério de ferro, que passou de 2% para 3,5%, aumentando a

participação  dos  municípios  e  estados  produtores  deste  bem  mineral  na

arrecadação  da  CFEM.  Principalmente  em  função  desta  alteração,  a

arrecadação nacional da CFEM passou de R$ 1,84 bilhão em 2017 para R$

3,04 bilhões em 2018, R$ 4,50 bilhões em 2019 e R$ 6,08 bilhões em 2020.

Já  no  caso  do  Paraná,  a  partir  de  2018,  houve  uma  diminuição  da

alíquota para diversos bens minerais. Até 2017 a alíquota da CFEM para os

bens minerais produzidos no estado era de 2%, com exceção do ouro (1%). A

partir do ano-base de 2018, a alíquota da CFEM passou a ser de 1% para as

substâncias  destinadas  diretamente  para  a  construção  civil,  caso  dos

agregados areia e brita, cascalhos e saibro, além das rochas ornamentais e



águas minerais e termais. Para o ouro a alíquota subiu de 1,0% para 1,5% e

permaneceu  em  2%  para  as  demais  substâncias,  incluindo:  as  rochas

carbonáticas, argila, carvão, fluorita, talco, pirofilita, feldspato, filito, serpentinito

e argilito.

Outra alteração importante foi que a partir de 2018 passou a ser adotada

como base de  cálculo  da CFEM,  a  receita  bruta  nas operações de  venda,

deduzindo-se apenas os tributos que incidem sobre a comercialização, sendo

vedada  a  dedução  das  despesas  com  frete  e  seguro,  antes  permitidas,

alteração esta que contribuiu para um aumento da CFEM.

No caso do Paraná, a arrecadação da CFEM aumentou 9,18% de 2017

para 2020,  passando respectivamente  de R$ 16,78  milhões  para  R$ 18,32

milhões. De 2019 para 2020 o aumento foi de 5,11%.

Dos R$ 18,32 milhões de CFEM arrecadados no Paraná em 2020, os

municípios produtores paranaenses receberam R$ 11,18 milhões (61,0%) e o

Estado R$ 2,84 milhões (15,5%). 

ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA CFEM NO PARANÁ DE 2014 A 2020 EM R$ 1,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ARRECADAÇÃO 15.145.802,20 16.166.756,93 15.894.695,44 16.780.030,45 17.134.769,86 17.429.102,27 18.321.109,01

DISTRIBUIÇÃO

      Estado 3.444.175,41 3.739.336,58 3.638.420,28 3.945.364,14 3.581.666,79 2.843.244,00 2.841.478,27

      Municípios produtores 9.733.539,24 10.567.690,32 10.282.492,09 11.149.942,15 9.728.056,25 10.741.204,02 11.175.598,09

      Outros (1) 1.968.087,55 1.859.730,03 1.973.783,07 1.684.724,16 3.825.046,82 3.844.654,25 4.304.032,65

      Outros (1) em % 13,0 11,5 12,4 10,0 22,3 22,1 23,5

Fonte: ANM - Arrecadação e Distribuição por UF / Municípios a partir de 2004
Nota: (1) A partir de 2018 a distribuição ficou: Municípios Afetados (15%), Agência Nacional de Mineração –ANM (7%), Centro de Tecnologia Mineral – CETEM 

(1,8%), Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT (1%), Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis – IBAMA (0,2%);

Em  2020,  a  parcela  dos  15%  da  distribuição  da  CFEM  para  os

Municípios  quando  afetados  pela  atividade1 distribuiu  R$  1,19  milhão  aos

municípios,  com  retorno  ao  estado  de  R$  1,07  milhão.  Conforme  prevê  a

legislação, na inexistência de municípios afetados, a respectiva parcela será

destinada aos Estados onde ocorrer a produção.

Foram necessárias edições de resoluções, alterações no Relatório Anual

de  Lavra  -  RAL  para  viabilizar  tecnicamente  a  apuração  dos  municípios

afetados por ferrovias, minerodutos, operações portuárias e pela edição da Lei

n° 13.540. O detalhamento da apuração dos municípios afetados, distribuição e

retorno ao estado, e a distribuição dos valores represados2, encontram-se nos

Anexos 01, 02 e 03.
1
Matéria regulamentada pelo decreto nº 9.407, de 12 de junho de 2018, e a Resolução ANM 6/2019 alterada pela Resolução ANM 25/2020 que disciplinou o

disposto neste Decreto.
2
O motivo pelo qual o montante destinado aos afetados pela presença de estruturas estava represado e não havia ainda sido pago anteriormente em 

conjunto com os demais tipos de afetamento está explicado na Consulta Pública ANM 03/2019. Foram necessárias alterações no RAL (Relatório Anual de 
Lavra) para viabilizar tecnicamente a apuração das estruturas de mineração.



No Paraná a arrecadação da CFEM é bastante concentrada. Em 2020

os 20 principais municípios responderam por 72,41% do total e os 5 primeiros

por 46,63%, sendo eles: Rio Branco do Sul (16,68%); Campo Largo (12,81%);

Figueira (7,29%), Adrianópolis (5,70%) e Almirante Tamandaré (4,14%).(Lista

completa dos municípios no Anexo 04)

ARRECADAÇÃO DA CFEM NOS PRINCIPAIS MUNICÍPIOS DO PARANÁ EM 2020

Ordem Município Arrecadador
CFEM Arrecadada

- em R$ 1,00 -
% do Total 
da CFEM

% Acumulada
da CFEM

1 RIO BRANCO DO SUL 3.056.449,05 16,68 16,68

2 CAMPO LARGO 2.347.512,01 12,81 29,50

3 FIGUEIRA 1.336.010,80 7,29 36,79

4 ADRIANÓPOLIS 1.043.574,84 5,70 42,48

5 ALMIRANTE TAMANDARÉ 759.384,94 4,14 46,63

6 PONTA GROSSA 523.007,93 2,85 49,48

7 CERRO AZUL 521.964,94 2,85 52,33

8 QUATRO BARRAS 469.638,69 2,56 54,90

9 CASTRO 451.578,20 2,46 57,36

10 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 355.896,28 1,94 59,30

11 IBIPORÃ 337.491,14 1,84 61,15

12 TOLEDO 292.878,50 1,60 62,74

13 LONDRINA 263.577,15 1,44 64,18

14 MARIALVA 246.045,44 1,34 65,53

15 QUITANDINHA 242.745,99 1,32 66,85

16 MANDIRITUBA 238.219,71 1,30 68,15

17 UNIÃO DA VITÓRIA 216.865,18 1,18 69,33

18 BALSA NOVA 196.441,89 1,07 70,41

19 IMBAÚ 186.146,92 1,02 71,42

20 FOZ DO IGUAÇU 180.935,38 0,99 72,41

Total no Paraná 18.321.109,01 100,00

FONTE:- ANM - Agência Nacional de Mineração - Maiores Arrecadadores

Em 2020 foram 181 os municípios que apresentaram arrecadação da

CFEM  no  Paraná,  distribuídos  por  todo  o  estado,  mas  concentrados  no

primeiro  planalto  paranaense,  onde  existe  maior  diversidade  de  ambientes

geológicos  e  maior  atividade  de  mineração,  e  no  entorno  das  grandes

concentrações  urbanas,  grandes  demandantes  de  bens  minerais  não

metálicos.

O  recolhimento  da  CFEM no  Paraná  em 2020 foi  realizado  por  501

empresas em 1.064 títulos minerários concedidos, que resultaram num Valor

da Operação de Venda, correspondente ao Valor de Comercialização, de R$

1.260.759.506,94 e recolhimento de R$ 18.321.109,01 de CFEM.

As  30  principais  empresas  mineradoras  em  termos  do  Valor  da

Operação responderam por 59,13% do total, com destaque para a Votorantim

Cimentos S.A. que participou com 10,39%.

Em  termos  de  arrecadação  da  Compensação  Financeira  pela

Exploração  de  Recursos  Minerais  –  CFEM,  as  30  principais  empresas



mineradoras  responderam  por  63,54%  do  total,  com  destaque  para  a

Votorantim Cimentos  S.A.  que  participou  com 13,96%.  (Lista  completa  das

empresas no Anexo 05).

As cinco principais empresas tanto em termos de Valor de Operação

como de Arrecadação da CFEM são coincidentes, porém em ordem diferentes

de  importância,  sendo  elas:  Carbonífera  do  Cambuí  Eireli,  Cia  de  Cimento

Itambé,  Margem  Companhia  de  Mineração,  Mineração  Tabiporã  Ltda.  e

Votorantim Cimentos S.A. Estas empresas responderam por 27,50% do Valor

da Operação e 38,73% da CFEM de 2020.

VALOR DA OPERAÇÃO DE VENDA NO RECOLHIMENTO DA CFEM DAS 30 PRINCIPAIS EMPRESAS DO PARANÁ EM 2020

EMPRESA Títulos
Minerários

Valor da Operação
- em R$ 1,00 -

% do
Total

%
Acumulada

1 VOTORANTIM CIMENTOS S.A. 12 131.014.295,75 10,39 10,39

2 MINERACÃO TABIPORÃ LTDA 1 78.817.092,14 6,25 16,64

3 MARGEM COMPANHIA DE MINERAÇÃO 2 50.928.877,30 4,04 20,68

4 CIA DE CIMENTO ITAMBÉ 2 48.032.863,02 3,81 24,49

5 CARBONIFERA DO CAMBUI EIRELI 5 37.928.188,48 3,01 27,50

6 BOSCARDIN & CIA 8 31.221.652,82 2,48 29,98

7 BAGGIO & BAGGIO LTDA. 1 26.283.497,43 2,08 32,06

8 PEDREIRA CATEDRAL LTDA 5 25.967.602,85 2,06 34,12

9 HOBI S A MINERAÇÃO DE AREIA E CONCRETO 20 22.735.649,94 1,80 35,93

10 MINERAÇÃO NOSSA SENHORA DO CARMO LTDA 1 21.623.670,19 1,72 37,64

11 PEDREIRA GUARAVERA LTDA 3 21.546.143,45 1,71 39,35

12 PEDREIRA ICA LTDA 1 19.732.111,77 1,57 40,91

13 INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS PEREIRA LTDA 1 18.400.090,51 1,46 42,37

14 DE AMORIM CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 1 18.080.303,66 1,43 43,81

15 PEDREIRA DO TREVO LTDA 6 17.413.631,86 1,38 45,19

16 PEDREIRA EXPRESSA LTDA 1 16.150.371,47 1,28 46,47

17 TAPALAM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 2 15.214.155,06 1,21 47,68

18 TERRA RICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALCÁRIOS E FERTILIZANTES DE SOLO LTDA. 5 14.646.699,74 1,16 48,84

19 RODRIGO LUIS HOBI E CIA. LTDA. 2 14.126.494,41 1,12 49,96

20 G.R.EXTRAÇÃO DE AREIA E TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA 22 13.504.556,21 1,07 51,03

21 CONSTRUTORA SERRA DA PRATA LTDA. 3 12.932.880,33 1,03 52,06

22 T MINAS MINERAIS INDUSTRIAIS LTDA 1 12.144.118,73 0,96 53,02

23 PEDREIRA ITAIPU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRITAS E ASFALTO LTDA ? EPP 1 11.526.913,59 0,91 53,93

24 ELOISA DOROTI NUNES DALMINA ME 2 10.238.131,61 0,81 54,75

25 MINERAÇÃO SÃO JUDAS LTDA. 5 10.087.816,49 0,80 55,55

26 PEDREIRA RIO QUATI LTDA 1 9.268.954,62 0,74 56,28

27 A. D. SOVINSKI RAIZER CIA LTDA EPP 2 9.180.286,58 0,73 57,01

28 ANTONIO MORO & CIA. LTDA. 5 9.152.642,45 0,73 57,74

29 ITAJARA MINÉRIOS LTDA 14 8.801.968,43 0,70 58,43

30 OCA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 1 8.778.847,70 0,70 59,13

Subtotal 136 745.480.508,59 59,13

Total no Paraná 1.064 1.260.759.506,94 100,0

FONTE:- ANM - Agência Nacional de Mineração - Maiores Arrecadadores



RECOLHIMENTO DA CFEM DAS 30 PRINCIPAIS EMPRESAS DO PARANÁ EM 2020

Empresa Títulos
Minerários

Valor da CFEM
- em R$ 1,00 - % do Total %

Acumulada

1 VOTORANTIM CIMENTOS S A 12 2.557.516,06 13,96 13,96

2 CARBONIFERA DO CAMBUI EIRELI 5 1.333.688,44 7,28 21,24

3 MINERAÇÃO TABIPORA LTDA 1 1.221.035,06 6,66 27,90

4 MARGEM COMPANHIA DE MINERAÇÃO 2 1.023.505,05 5,59 33,49

5 CIA DE CIMENTO ITAMBÉ 2 960.641,88 5,24 38,73

6 TERRA RICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALCÁRIOS E FERTILIZANTES DE SOLO LTDA. 5 493.425,67 2,69 41,43

7 MINERAÇÃO NOSSA SENHORA DO CARMO LTDA 1 391.526,50 2,14 43,56

8 BOSCARDIN & CIA 8 280.044,21 1,53 45,09

9 PEDREIRA CATEDRAL LTDA. 5 246.045,44 1,34 46,44

10 PEDREIRA GUARAVERA LTDA 3 244.425,98 1,33 47,77

11 BAGGIO & BAGGIO LTDA. 1 233.711,15 1,28 49,04

12 T MINAS MINERAIS INDUSTRIAIS LTDA 1 218.099,32 1,19 50,24

13 HOBI S A MINERAÇÃO DE AREIA E CONCRETO 20 206.966,20 1,13 51,36

14 MINERAÇÃO SÃO JUDAS LTDA. 5 187.615,21 1,02 52,39

15 PEDREIRA ICA LTDA 1 176.548,47 0,96 53,35

16 A. D. SOVINSKI RAIZER CIA LTDA EPP 2 173.177,92 0,95 54,30

17 DE AMORIM CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 1 155.366,15 0,85 55,15

18 INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS PEREIRA LTDA 1 153.499,05 0,84 55,98

19 PEDREIRA DO TREVO LTDA 6 152.839,51 0,83 56,82

20 ITAJARA MINÉRIOS LTDA 14 147.596,59 0,81 57,62

21 PEDREIRA EXPRESSA LTDA 1 143.073,04 0,78 58,40

22 TAPALAM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 2 136.455,95 0,74 59,15

23 RODRIGO LUIS HOBI E CIA. LTDA. 2 123.650,73 0,67 59,82

24 CONSTRUTORA SERRA DA PRATA LTDA. 3 120.791,67 0,66 60,48

25 G.R.EXTRAÇÃO DE AREIA E TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA 22 117.341,01 0,64 61,12

26 PEDREIRA ITAIPU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRITAS E ASFALTO LTDA ? EPP 1 103.975,86 0,57 61,69

27 ELOISA DOROTI NUNES DALMINA ME 2 91.884,38 0,50 62,19

28 PEDREIRA RIO QUATI LTDA 1 83.099,23 0,45 62,65

29 ANTONIO MORO & CIA. LTDA. 5 82.146,37 0,45 63,09

30 OCA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 1 80.798,91 0,44 63,54

Subtotal 136 11.640.491,01 63,54

Total no Paraná 1.064 18.321.109,01 100,0

FONTE:- ANM - Agência Nacional de Mineração - Maiores Arrecadadores

